بدین طریق بهای متوسط غلام ترک در قرن سوم هجری/۶ میلادی ۳۰۰ درهم بود.^{۴۶} برای اجازه وارد کردن دخترکان، اجازه مخصوص ضرورتی نداشت. برای عبور زنان [کنیزکان] فقط ۲۰ تا ۳۰ درهم اخذ می‌کردند.

جانشینان اسماعیل

سامانیان با کمک سازمانهای حکومتی خود موفق شدند قریب به یکصد سال به حکومت خود ادامه دهند. جانشینان اسماعیل، احمد (۳۰۲-۲۹۵ هجری/۹۱۴-۹۰۷ میلادی) مردی بسیار پارسا بود. در زمان او زبان عربی مجدداً در مکاتبات رسمی به کار رفت.^{۴۷} به ظن قوی حمایتی که از ماموران عربستان می‌شد، یکی از علل نارضایتی غلامان نگهبان شاهي بوده است. وی را در ۱۱ جمادی الآخر ۳۰۱ هجری/۲۳ ژانویه ۹۱۴ میلادی^{۴۸} به قتل رسانیدند. پس از این واقعه گروه درباری قدرت را به دست گرفت، و ابوالحسن نصر بن اسحاق^{۴۹} کاتب معروف، به اتهام قتل احمد اعدام شد. با موافقت رجال درگاه وزیر ابوعبدالله محمد بن احمد جبستانی زمام امور را به دست گرفت و موفق به برقراری نظم در کشور شد.^{۵۰} فرماندهی سپاه را حمزه بن علی به تهنه داشت، او موفق شد شورش اسحاق بن احمد برادر اسماعیل را خاموش سازد، فرزند وی الیاس به فرغانه گریخت. یکی دیگر از اعضای آل دودمان رسمی نواده نصر اول^{۵۱} به ریاست سمرقند منصوب شد. ابوصالح منصور، پسر اسحاق هم که دست به شورش زده بود، در نیشابور زده و زندگی گرفت.^{۵۲} فرمانده سپاه وی به نام سردار حسین بن علی مروزی در رأس تورمیان قرار گرفت. حسین بن علی مروزی در عهد پادشاهی احمد خدمات بزرگی به دولت کرد. حسین به عناصری از میان مردم متکی بود. امر مبارزه و مقابله با وی به احمد بن سهل محول گردید.^{۵۳} حسین در تابستان سال ۳۰۶ هجری/۹۱۸ میلادی اسیر شد.^{۵۴} پس از آن قیام

رهگذر چین را با خراسان برابر می‌داند. فاتحان عرب مقدار زیادی از محصولات چینی را در ماوراءالنهر یافتند، که البته فروش اجناس مزبور به میزان ترقی صنایع می‌بایست تقلیل یابد. تأثیری که مهارت و چیره دستی صنعتگران چینی در مسلمانان باقی گذاشت، سبب شد که هر طرف زیبایی را که ماهرانه ساخته شده بود، چینی می‌خواندند. از میان مصنوعات این حوزه آنچه بیشتر در قلمرو اسلام مشهور بود عبارت بود از: منسوجات ابریشمی و پنبه‌ای دره زرافشان و مصنوعات فلزی فرغانه بویژه اسلحه که حتی در بغداد هم بازار فروش داشت. وجود کانیان زغال سنگ فرغانه باعث ترقی و پیشرفت صنایع فلزی در ناحیه مزبور شده بود. کاغذ سمرقندی در تاریخ فرهنگ اهمیت فراوان داشت. بنا به اخبار اسلامی عده‌ای از صنعتگران چینی که در سال ۱۳۴ هجری/۷۵۱ میلادی به اسارت زیاد بن صالح درآمده بودند، کاغذسازی را به سمرقندیان آموختند.

علاوه بر نان بادامی که جبرو صادرات مهم خوارزم بود هندوانه‌های خوارزمی که در ظرف سربی محاط از برف به دربارهای خلفا از جمله مامون (۲۱۸-۱۹۸ هجری/۸۳۳-۸۱۳) و ولقی (۲۳۳-۲۲۸ هجری/۸۴۷-۸۴۲ میلادی) حمل می‌شد، از جمله صادرات مهم خوارزم محسوب می‌شده است.^{۵۵} خوارزمیان نمایندگان سده مطبوعه بازرگانان خراسان شدند. در هر یک از شهرهای خراسان عده کثیری خوارزمی دیده می‌شد که کلاههای بلند بر سر داشتند و این خود ایشان را در میان ساکنان محلی مشخص می‌ساخت.^{۵۶}

نظام گمرکی و مالیاتی

راج با حقوق گمرکی^{۵۷} بیشتر در گذرگاههای آمو دریا اخذ می‌شد. از هر شتر ۲ درهم و از ریاست قماش که به وسیله اسب یا الاغ حمل می‌شد، یک درهم دریافت می‌داشتند. شمس نقره فقط می‌بایست به بخارا حمل شود و بدین منظور بازرسی گمرکی صورت می‌گرفت. در توقفگاهها از بیم یک درهم اخذ می‌شد. وارد کردن غلامان ترک فقط با اجازه ویژه دولت، که در هر مورد می‌بایستی صادر شود، ممکن

خود احمد وقوع یافت و در سال ۳۰۷ هجری / ۹۱۹ میلادی^{۵۵} به دست حمویه بن علی خاهوش شد.

مقارن شورشهای مختلفی که در حوزه حکومتی سامانیان بر پا بود، یکی از مشهورترین رجال دولت سامانیان یعنی وزیر ابوالفضل محمد بن عبیدالله بلعمی به تصدی امور ملک و مملکت دعوت شد.

نهیض جدیدی در حدود سال ۳۱۸ هجری / ۹۳۰ میلادی^{۵۶} در زمان سفر نصر به نیشابور وقوع یافت. سه برادر امیر نصر - یحیی و ابراهیم و منصور - در کهن دژ بخارا محبوس بودند، به توسط ابوبکر خیاز با عناصر شورشی مردم بخارا و لشکریان^{۵۷} رابطه ایجاد کردند و از قلعه آزاد شده، بخارا را به تصرف درآوردند، و یحیی به حکومت رسید.

نوح را با خود همراه کرد، و از طرفی دیگر ابراهیم بن احمد بن اسماعیل سامانی عم نوح را که در موصل می زیست به اصرار سپاهیانش به همدان خواست و با او به قصد خراسان حرکت نمود.

در این اثنا لشکریان نوح که از رسیدن وظیفه و بی‌کفایتی حاکم شاکمی بودند، نوح را به عزل و قتل آن وزیر در ماه جمادی الاول سال ۳۳۵ / ۹۴۶ میلادی مجبور ساختند.^{۶۴} و سرداران نوح یعنی ابراهیم بن سیمجور و منصور بن قراتکین هم در خراسان تسلیم ابوعلی چغانی شدند. لشکریان نوح که ظاهراً بعد از قتل وزیر هم به دریافت مواجب خود موفق نشده بودند، به سوی شورشیان روی آوردند. یک ماه پس از مرگ «الحاکم الشهدی» در سال ۳۳۶ هجری / ۹۴۷ میلادی ابوعلی و ابراهیم وارد بخارا شدند و به نام ابراهیم خطبه خوانده شد حکومت ابوعلی در بخارا بیش از دو ماه نبود، دشمنی ساکنان بخارا وی را مجبور به ترک آن شهر کرد. ابوعلی مشاغل عمده دیوان را به همسراهان خود تفویض کرد و گذشته از ابراهیم یکی دیگر از اعضای دودمان سامانی یعنی ابوجعفر برادر نوح را در بخارا باقی گذاشت.^{۶۵} هردو شاهزاده پس از خروج ابوعلی از بخارا با نوح وارد مذاکره شدند و نوح به ایشان نوید کمک و بخشایش داد و در بهار به پایتخت خویش بازگشت و به یاری منصور بن قراتکین که یکی از افراد خاندان اسفنجاییان بود به ولایت خراسان منصوب شد. ابراهیم بن سیمجور در بهار سال ۳۳۷ هجری / ۹۴۸ میلادی درگذشت.^{۶۶}

امیر نوح پس از رسیدن به حکومت، به قصد دفع ابوعلی چغانی لشکری گرد آورده ولی ابوعلی چون از این لشکرکشی مطلع شد، بار دیگر به بخارا حمله کرد اما در

نزدیکی شهر شکست سختی خورد و به چغانیان گریخت. نوح چغانیان را نیز مسخر ساخت و ابوعلی پس از شکستی دیگر به تخارستان گریخت و سپاهسانی جمع آورد و در ربیع الاول ۳۳۷ هجری/ ۹۴۸ میلادی در حوالی چغانیان بر لشکریان امیرنوح تاخت و در معابر تنگ این ولایات کوهستانی آنان را به محاصره درآورد، و رابطه آنان را با بخارا قطع کرد. عاقبت نوح و ابوعلی از در صلح درآمدند و قرار شد که پسر ابوعلی به گروگان در بخارا بماند و نوح، ابوعلی را عفو کند. ابوعلی از این تاریخ تا سال ۳۴۰ هجری/ ۹۵۱ همچنان در چغانیان به سر می برد.

منصور بن قراتکین از سال ۳۴۰-۳۳۵ هجری/ ۹۵۱-۹۴۶ میلادی فرمانروای خراسان بود. کوششهای او برای حفظ انتظامات و تنسیقات بی نتیجه ماند و در سال ۳۴۰ هجری/ ۹۵۱ میلادی درگذشت.

پس از منصور، ابوعلی به جانشینی او منصوب شد و در سال ۳۴۱ هجری/ ۹۵۲ میلادی وارد خراسان شد و چغانیان و ترمذ را به فرزند خویش ابومنصور نصر بن احمد واگذاشت. ابوعلی نظم را در خراسان و خوارزم مستقر ساخت و جنگ با خاندان بویه را آغاز کرد.^{۶۷} این جنگ به صلح انجامید، صلحی که موجب نارضایتی نوح شد. ابوعلی مجدداً معزول و ابوسعید بکر بن ملک الفرغانی به جایش منصوب شد. و پیش از آنکه او به محل مأموریت خود حرکت کند، نوح درگذشت (ربیع الاول ۳۴۳ هجری/ اوت ۹۵۴ میلادی).^{۶۸}

نوح نیز مانند پاره‌ای از خلفا مردم را مجبور کرد تا در زمان حیات وی با شاهزادگانی که می‌بایست یکی بعد از دیگری به پادشاهی برسند بیعت کنند.^{۶۹} اهمیت اعیان لشکری در آن زمان از اینجا پیداست که برای هر یک از پسران ارشد نوح، یکی از نمایندگان نگهبانان شاهی^{۷۰} معین شده بود. از نوح چهار پسر باقی ماند: عبدالملک، منصور، نصر، احمد.^{۷۱} ابوالفسوار بن عبدالملک بن نوح (۳۵۰-۳۴۳ هجری/ ۹۶۱-۹۵۴ میلادی) پس از مرگ نوح پسر ارشدش امیر رشید عبدالملک به حکومت رسید. عبدالملک فرمان پدر خویش را تأیید و ابوعلی را معزول و بکر را به جای او منصوب کرد. ابومنصور محمد بن عزیز به وزارت انتخاب شد.^{۷۲}

ابوعلی چغانی که از عزل خود سخت ناراضی بود، موفق شد به دستگیری آل بویه از طرف مطیع خلیفه عباسی فرمان ابالت خراسان را بگیرد و مدعی ابوسعید بکر بن مالک فرغانی شود.

جانشین بکر در خراسان ابوالحسن محمد بن ابراهیم سمجوری بود، که در گذشته یکی از تابعان بکر شمرده می‌شد.

عتبی و ابوالحسن سمجوری هر دو در عهد حکومت خویش نارضایتی عامه را بر تنگی‌بخشند و در نتیجه موقتاً از سریر قدرت برکنار شدند. در سال ۳۴۸ هجری/ ۹۵۹ میلادی ابومنصور یوسف بن اسحاق به وزارت و ابومنصور محمد بن عبدالرزاق به ولایت خراسان منصوب شدند. گردیزی عبدالرزاق را حاکمی عادل خوانده است.

وزیر و سپهسالار جدید را نیز ساعیان و متنفذین درباری در کارهای خود تسویه نگذاشتند، مخصوصاً الپ‌تگین در این امر دخالت مستقیم داشت. عبدالملک برای رهایی از تحریکات الپ‌تگین، او را به ولایت خراسان منصوب کرد و در آخر زمستان ۳۵۰ هجری/ فوریه سال ۹۶۱ میلادی وارد خراسان شد. غلام پیشین الپ‌تگین به سمت حاجب منصوب گردید. پیش از آن الپ‌تگین به عزل وزیر و انتصاب ابوعلی محمد بن بلعمی به جای وی توفیق یافت. وزیر جدید آلت بی‌اراده الپ‌تگین بود.^{۷۳} مرگ زوردرس عبدالملک (پاییز ۳۵۰ هجری/ نوامبر ۹۶۱) باعث اغتشاشات تازه‌ای شد. بلعمی به میل الپ‌تگین فرزند خردسال نصر متوفی^{۷۴} را بر تخت نشاند و ولی پادشاهی او بیش از یک روز نپایید.

ابوصالح منصور بن نوح (۳۶۶-۳۵۰ هجری/ ۹۷۶-۹۶۱ میلادی)

بزرگان ساعیان و نمایندگان نگهبانان شاهی طرفدار ابوصالح منصور بن نوح

بودند و وی را به حکومت رساندند. بلعمی جانب دولت تازه را گرفته بود و در نتیجه در مقام وزارت باقی ماند. در خراسان ابومنصور بن عبدالرزاق که الپ‌تگین در ولایت طوس به جای گذارده بود، علیه دشمن قدیمی خود قیام کرد.^{۷۵} الپ‌تگین به غزنه رفت و در سال ۳۵۱ هجری/ ۹۶۲ میلادی فرمانروای محلی آنجا را سرنگون کرد و اساس سلسله نوینی را پی‌ریزی کرد.^{۷۶}

ابوالقاسم نوح بن منصور (۳۸۷-۳۶۶ هجری/ ۹۹۷-۹۷۶ میلادی)

ابوالقاسم نوح فرزند و جانشین منصور فقط ۱۳ سال داشت، به جای وی مادرش و وزیر ابوالحسن عبدالله بن احمد عتبی، که در سال ۳۶۷ هجری/ ۹۷۷ میلادی به این سمت منصوب گشته بود، امور ملک را اداره می‌کردند.^{۷۷} عتبی در آغاز سال ۳۷۲ هجری/ ۹۸۲ میلادی موفق شد، ابوالحسن سیمجوری را با همه قدرت وی برکنار سازد و حاجب‌تاش را که از غلامان قدیم پدرش بود بالقب‌حسام الدوله به جای وی برگمارد. مقارن عزل ابوالحسن سیمجوری (ملقب به ناصرالدوله) فخرالدوله دیلمی و قابوس زیاری از دست عضدالدوله و مؤیدالدوله از عراق و گرگان به نیشابور گریختند و از نوح یاری طلبیدند. نوح ناصرالدوله و فائق از نمایندگان و سران ننگهبانان [غلامان] را برای جنگ با آل‌بویه اعزام کرد. در بهار ۳۷۲ هجری/ مارس سال ۹۸۲ میلادی لشکریان نوح از خاندان بویه شکست خوردند و فقط مرگ عضدالدوله آل‌بویه را از هجوم به خراسان بازداشت.^{۷۸}

ابوالحسن عتبی سپاهی دیگر از بخارا به بلخ فرستاد و خود او نیز عازم شد که با ایشان به یاری حاجب‌تاش بیاید، لیکن قبل از حرکت، همدستان ابوالحسن سیمجوری و فائق او را در سال ۳۷۲ کشتند.^{۷۹}

این اختلافات پس از قتل معزالدین به وجود آمد، عده‌ای که بعضی از امرای ترک نیز جزو آنها بودند، از غیاث‌الدین محمود پشتیبانی می‌کردند. دسته‌ای سلطنت غور را حق بهاء‌الدین محمد سام بامیانی می‌دانستند^{۷۷} و گروه دیگر که سربازان ترک

نداشت، ولی پیوسته درصدد سرکوب تاج‌الدین یلدوز، که برای به چنگ آوردن قلمروی غور اقدام می‌کرد، بود. برای سرکوب او در سال ۶۰۹ق/۱۲۱۲م به بامیان لشکر کشید و فرمانده آن به نام «جلال‌الدین علی سام» را به قتل رساند.^{۸۴} الحاق بامیان به کشور خوارزمشاهی، ضربه شدیدی برای تاج‌الدین یلدوز محسوب می‌شد، بنابراین هنگامی که خوارزمشاه باریگر سرگرم زدو خورد با قراختاییان بود، او از فرصت استفاده کرد و در سال ۶۱۱ق/۱۲۱۴م لشکری به فرماندهی «ملک نصیرالدین حسین امیرشکار» از غزنه به فیروزکوه فرستاد. در جنگی که میان این سردار و آتسز در گرفت، پیروزی نصیب ملک نصیرالدین حسین شد و درحین زدو خورد ضربات سختی به آتسز رسید، و به اسارت درآمد. آتسز توسط یکی از سرداران خود به نام «ملک قطب‌الدین» از اسارت آزاد شد، و در راه به سبب جراحات زیاد در محلی به نام «سنگه» درگذشت.

سلطان محمد خوارزمشاه حکومت نواحی غزنه، کابل تا نزدیکی رود سند و بالاخره فیروزکوه را به جلال الدین واگذار کرد و خود مجدداً به سوی ماوراءالنهر رهسپار شد.^{۸۵}

وی پس از این جنگها و کشمکشها که نتیجه آن نابودی دولت غوری و ضعیف شدن نیروی نظامی او بود، به پیروزی دست یافت، و در سال ۶۱۲ ق/ ۱۲۱۵ م دودمان غوری را منقرض کرد. با وقوع این حوادث و با مرگ علاء الدین محمد، که در بسطام به خاک سپرده شد، دوران حکومت و فرمانروایی دودمان غوری شنسبی به پایان رسید.

حواشی:

۱- آل سامان

۱. به بنامست قریه سامان نزدیک بلخ.
۲. برای آگاهی بیشتر در مورد آل سامان رجوع کنید به: و. و.

۷۴. رجوع کنید به نرشخی: تاریخ بخارا، ص ۱۰۴؛ گردیزی: زین الاخبار، ص ۴۱؛ نظام الملک: سیاست نامه، ص ۹۷.
۷۵. به گفته گردیزی ابومنصور بخوبی آگاهی داشت که وی را در اولین فرصت از آن شغل برکنار خواهند کرد. بدین سبب به سپاهیان خویش اجازه داد که کشور را غارت کنند و با خاندان بویه روابطی برقرار کرد. در سال ۳۵۱ هجری/۹۶۲ میلادی ابوالحسن محمد سیمجوری که بتازگی به ولایت خراسان منصوب شده بود، علیه او اعزام شد و ابومنصور مقتول گردید. (گردیزی: زین الاخبار، ص ۴۵).
۷۶. نظام الملک: سیاست نامه، ص ۹۷.
۷۷. گردیزی: زین الاخبار، ص ۴۸.
۷۸. همان کتاب، ص ۴۹.
۷۹. نرشخی: تاریخ بخارا، ص ۱۲۹.
۸۰. گردیزی: زین الاخبار، ص ۵۱.
۸۱.